Дело №...

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

(адрес) ФИО1 03 октября 2025 года

Советский районный суд г.Н.ФИО1 в составе: 

председательствующего судьи Колягиной О.Н.,

при помощнике судьи ФИО24,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора (адрес) г.ФИО1 М.С., ФИО20,

подсудимой ФИО6, 

защитника-адвоката ФИО25, представившего удостоверение №... и ордер №...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Советского районного суда г.Н.ФИО1 уголовное дело в отношении: 

ФИО6, (дата) года рождения, уроженки (адрес) ССР, гражданки РФ, имеющей высшее образование, не замужней, работающей в ООО ПФ «ПромХимПласт» заместителем директора, проживающей по адресу регистрации: (адрес)«Б», (адрес), не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.7 ст.204 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 на территории (адрес) незаконно получила как лицо, выполняющее управленческие функции в коммерческой организации, денежные средства в крупном размере за совершение незаконных действий, входящих в ее служебные полномочия, в интересах дающего, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с трудовым договором №... от (дата), а также с Приказом (распоряжением) о приеме работника на работу №... от (дата) ФИО6 принята на работу в Общество с ограниченной ответственностью «Химинвест» (далее по тексту – ООО «Химинвест») на должность менеджера по снабжению с (дата).

В соответствии с Приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу №... от (дата) ФИО6 переведена с должности менеджера по снабжению ООО «Химинвест» на должность начальника отдела материально-технического снабжения ООО «Химинвест» с (дата).

В соответствии с «Должностной инструкцией начальника отдела материально-технического снабжения № ДИ-118», утвержденной генеральным директором ООО «Химинвест» Свидетель №2 (дата), на ФИО6 были возложены следующие обязанности: осуществлять поиск поставщиков, развивать отношения с поставщиками, изучать возможность и целесообразность установления прямых долгосрочных хозяйственных связей по поставкам материально-технических ресурсов; подготавливать и корректировать преддоговорную документацию; проводить переговоры с поставщиками с целью размещения заказов и согласования условий и сроков поставок; заключать договоры с поставщиками; производить внеплановые закупки материалов; организовывать составление: заявок на материально-технические ресурсы, актов, заключений о качестве поступающих материально-технических ресурсов; разрабатывать предложения по замене дорогостоящих материально-технических ресурсов более доступными по цене и возможностям приобретения, но в то же время точно отвечающими требованиям по качеству. 

Таким образом, ФИО6 в период с (дата) по (дата) являлась лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, то есть лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

(дата) между Обществом с ограниченной ответственностью «Федеральная упаковочная компания» (до (дата) Общество с ограниченной ответственностью «КвадроКом») (далее по тексту - ООО «Федеральная упаковочная компания» до (дата) ООО «КвадроКом») и ООО «Химинвест» заключен договор поставки №... от (дата), в соответствии с которым поставщик ООО «Федеральная упаковочная компания» до (дата) ООО «КвадроКом» обязуется в течение всего срока действия договора осуществлять поставку и/или передачу товара в собственность покупателя ООО «Химинвест», а покупатель обязуется принимать указанный товар и своевременно производить его оплату. Наименование товара, его ассортимент, количество, цена, порядок оплаты, сроки и способ поставки каждой отдельно взятой партии указываются сторонами в соответствующих накладных и счетах-фактурах. 

Кроме того, вышеуказанный договор поставки вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует двенадцать календарных месяцев. В случае если ни одна из сторон за тридцать календарных дней до окончания срока действия договора не выразит желание его расторгнуть, то условия настоящего договора пролонгируются на каждый последующий календарный год. 

В период времени до (дата), более точное время не установлено, к ФИО6, являющейся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, обратился менеджер отдела продаж ООО «Федеральная упаковочная компания» до (дата) ООО «КвадроКом» Свидетель №4 с предложением об увеличении объема заказов со стороны ООО «Химинвест» у представляемой им организации, после чего у ФИО6, располагающей в силу своего служебного положения сведениями о планируемых ООО «Химинвест» закупках товарно-материальных ценностей, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, возник прямой умысел на систематическое получение от представителя ООО «Федеральная упаковочная компания» до (дата) ООО «КвадроКом» денежных средств за совершение с ее стороны действий в пользу указанной организации, входящих в ее служебные полномочия по организации и проведению закупочных процедур, а именно за направление в адрес потенциальных контрагентов ООО «Химинвест» заявок на приобретение товарно-материальных ценностей; получение от них соответствующих ответов с указанием последними предлагаемой цены; направление в адрес ООО «Федеральная упаковочная компания» до (дата) ООО «КвадроКом» аналогичных заявок, с предоставлением при этом представителям указанной организации цен, предлагаемых иными потенциальными контрагентами; своевременную оплату приобретаемых товарно-материальных ценностей. 

Получив указанное предложение, Свидетель №4 довел его до директора по развитию ООО «Федеральная упаковочная компания» до (дата) ООО «КвадроКом» ФИО42., после чего последний, будучи лицом, заинтересованным в успешной коммерческой деятельности ООО «Федеральная упаковочная компания» до (дата) ООО «КвадроКом», а также осознавая, что ФИО6 своими действиями предоставит его организации преимущество при формировании цены и как следствие - преимущество при проведении закупок, а также понимая, что ФИО6 в силу своего служебного положения сотрудника ООО «Химинвест», отвечающего за организацию и проведение закупок, действительно может поспособствовать увеличению объема заказов со стороны ООО «Химинвест», согласился с выдвинутыми ФИО6 условиями.

В дальнейшем, после достижения вышеуказанного соглашения, в период времени с (дата) по (дата), более точное время не установлено, ФИО6, реализуя задуманное, действуя с прямым умыслом, из корыстной заинтересованности, с целью дальнейшего незаконного обогащения, используя имеющиеся у нее в силу занимаемой должности полномочия по организации и осуществлению закупки продукции для нужд ООО «Химинвест», находясь на своем рабочем месте в помещении Предприятия, расположенном по адресу: (адрес), совершала в пользу ФИО43., Свидетель №4 и представляемого ими ООО «Федеральная упаковочная компания» до (дата) ООО «КвадроКом» действия, входящие в ее служебные полномочия по организации и проведению закупочных процедур, а именно, направляла в адрес потенциальных контрагентов ООО «Химинвест» заявки на приобретение товарно-материальных ценностей; получала от них соответствующие ответы с указанием последними предлагаемой цены; направляла в адрес ООО «Федеральная упаковочная компания» до (дата) ООО «КвадроКом» аналогичные заявки, с предоставлением представителям указанной организации цен, предлагаемых иными потенциальными контрагентами; обеспечивала своевременную оплату приобретаемых товарно-материальных ценностей, предоставляя таким образом ФИО33., Свидетель №4 и представляемой ими ООО «Федеральная упаковочная компания» до (дата) ООО «КвадроКом» преимущество при формировании цены для закупок и при проведении закупок.

За совершение указанных действий в пользу ФИО44., Свидетель №4 и представляемого ими ООО «Федеральная упаковочная компания» до (дата) ООО «КвадроКом» ФИО6 в период времени с (дата) по (дата) незаконно получила от ФИО45. незаконное вознаграждение в виде денег посредством безналичных переводов денежных средств по указанным ФИО6 реквизитам банковских карт.

Так, ФИО6, получила часть коммерческого подкупа путем перевода с банковской карты №... (счет №...) открытой в отделении банка №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: (адрес) ФИО1, (адрес)) и принадлежащей ФИО34., (дата) в 11:20 – №...; (дата) в 11:37 – №... на банковскую карту №... (счет №...) открытую в отделении банка №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: (адрес), и принадлежащую ФИО21

Также, ФИО6, получила часть коммерческого подкупа путем перевода с банковской карты №... (счет №...) открытой в отделении банка №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: (адрес) ФИО1, (адрес)) и принадлежащей ФИО35., (дата) в 17:53 – №...; (дата) в 17:31 – №...; (дата) в 09:12 – №...; (дата) в 07:03 – №...; (дата) в 17:28 – №...; (дата) в 18:01 – №...; (дата) в 20:41 – №...; (дата) в 06:46 – №...; (дата) в 09:10 – №...; (дата) в 09:10 – №...; (дата) в 10:08 – №...; (дата) в 09:14 – №...; (дата) в 09:59 – №...; (дата) в 16:11 – №...; (дата) в 08:56 – №...; (дата) в 10:28 – №...; (дата) в 14:51 – №...; (дата) в 19:45 –№...; (дата) в 09:43 –№...; (дата) в 18:51 – №...; (дата) в 10:07 – №...; (дата) в 10:02 – №...; (дата) в 21:50 – №...; (дата) в 19:22 – №...; (дата) в 09:34 –№...; (дата) в 15:58 – №... на банковскую карту №... (счет №...) открытую в отделении банка №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: (адрес), пр-кт Ленина, (адрес), и принадлежащую ФИО6

Также, ФИО6, получила часть коммерческого подкупа путем перевода с банковской карты №... (счет №...) открытой в отделении банка №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: (адрес) ФИО1, (адрес)) и принадлежащей ФИО36., (дата) в 17:59 – №... на банковскую карту №... (счет №...) открытую в отделении банка №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: (адрес), и принадлежащую ФИО6

Также, ФИО6, получила часть коммерческого подкупа путем перевода с банковской карты №... (счет №...) открытой в отделении банка №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: (адрес) ФИО1, (адрес)) и принадлежащей ФИО37., (дата) в 17:59 – №... на банковскую карту №... (счет №...) открытую в отделении банка №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: (адрес), и принадлежащую ФИО6

Также, ФИО6, получила часть коммерческого подкупа путем перевода с банковской карты №... (счет №...) открытой в отделении банка №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: (адрес) принадлежащей ФИО38., (дата) в 17:09 – №...; (дата) в 17:15 – №... на банковскую карту №... (счет №...) открытую в отделении банка №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: (адрес), пр-кт Ленина, (адрес), и принадлежащую ФИО6

Также, ФИО6, получила часть коммерческого подкупа путем перевода с банковской карты №... (счет №...) открытой в отделении банка №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: (адрес) принадлежащей ФИО39., (дата) в 17:59 – №... на банковскую карту №... (счет №...) открытую в отделении банка №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: (адрес) (адрес), и принадлежащую ФИО6

Таким образом, ФИО6 получила в период времени с (дата) по (дата) от вышеуказанного представителя ООО «Федеральная упаковочная компания» до (дата) ООО «КвадроКом» коммерческий подкуп на общую сумму №..., то есть в крупном размере. 

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании вину признала полностью, подтвердила соответствие действительности вмененных ей фактических обстоятельств содеянного, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были исследованы протоколы допросов подсудимой в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Из показаний ФИО6 в качестве подозреваемой и обвиняемой следуют признательные показания о том, что она проживает совместно со своей мамой ФИО2, (дата) г.р.

С (дата) она трудоустроена в ООО «Химинвест» ((адрес)). С 2013 года по 2019 год она состояла в должности менеджера по снабжению ООО «Химинвест», но с (дата) она была переведена с должности менеджера по снабжению ООО «Химинвест» на должность начальника отдела материально-технического снабжения ООО «Химинвест». 

В ее должностные обязанности как начальника отдела материально-технического снабжения указанной организации, помимо прочего входило: обеспечение ООО «Химинвест» сырьем и материалами в короткий срок и по минимальной цене. Может пояснить, что ООО «Химинвест» занимается производством жидких моющих средств. 

Конкретно она осуществляла следующие действия по своей должности: от производственных подразделений ООО «Химинвест» она получает заявки с номенклатурой на приобретение тех или иных материальных ценностей, для обеспечения производственного процесса организации. Может пояснить, что она отвечала за закупку всех видов сырья и материалов для производства.

После получения заявок от производственных цехов организации, она направляла заявку либо коммерческое предложение поставщикам, которые в дальнейшем присылали ей счета на оплату по электронной почте. Когда поставщики направляли в адрес организации счета - предложения, она выбирала экономически выгодное, проверяла, все ли позиции нужных ей ТМЦ для закупки указаны в данных счетах, и передавала экономически выгодное предложение для подписи генеральному директору для рассмотрения. 

Затем она подтверждала поставщикам о правильности выставленных счетов. После этого происходит поставка продукции и оплата. В зависимости от ситуации, оплата со стороны ООО «Химинвест» происходила или по предоплате, либо по постоплате. На этом сделка считается завершенной.

По поводу процесса заключения договоров поставок с поставщиками может пояснить следующее, что она, как правило, осуществляла техническое сопровождение оформления договоров поставок (подготавливала проект договора и прикладывала необходимую документацию). Насколько она помнит, в заключении договора поставки между ООО «Химинвест» и ООО «Федеральная упаковочная компания» (до (дата) ООО «КвадроКом») она участия не принимала. 

По федеральным законам РФ о закупках, ООО «Химинвест» не работает, тендеры и аукционы не проводит.

Таким образом, выбор того или иного поставщика ТМЦ по группам товаров, необходимых ООО «Химинвест» для производственных нужд, лежал на ней. Она выбирала наиболее оптимального поставщика ТМЦ. Ее выбору того или иного поставщика ТМЦ руководство ООО «Химинвест» доверяло.

Также поясняет, что изначально, с 2013 года по 2019 год, она закупала упаковочную пленку в ООО «ПАК-НН». В период с 2019 года она заказывала несколько раз упаковочную пленку у ООО «Федеральная упаковочная компания» (до (дата) ООО «КвадроКом»), так как ООО «ПАК-НН» не мог поставить необходимую им продукцию, после чего с данным контрагентом они также перестали работать. 

Примерно в 2019 году (точно когда, она не помнит), по телефону с ней связался человек по имени ФИО18, насколько она знает, его фамилия - ФИО28. Изначально он сообщил, что является представителем ООО «КвадроКом» - менеджером по продажам. При телефонных разговорах с ФИО18 он предлагал свою продукцию. Насколько она сейчас помнит, взаимоотношения с ООО «КвадроКом» начались в 2019 году, когда она не смогла закрыть дефицит упаковочной пленки у других контрагентов. Она направила в ООО «КвадроКом» заявку, ей ее подтвердили.

Однажды в ходе разговора примерно в 2019 году Свидетель №4 предложил ей увеличить количество закупаемой стрейч пленки для нужд ООО «Химинвест» у ООО «КвадроКом», представителем которого он является, за денежное вознаграждение. Она пояснила ФИО18, что согласна увеличить объемы закупок у ООО «КвадроКом», на взаимовыгодных условиях, за денежное вознаграждение, о конкретной сумме они не договаривались, она оставила это на решение ФИО18. Кроме того, она сообщила ему, что в силу своих должностных обязанностей она могла способствовать увеличению закупок ООО «КвадроКом» путем направления заявок только в их адрес, предоставления им цен конкурентов, а также путем лоббирования их интересов перед директором ООО «Химинвест». Пояснил ли ФИО18, что ему нужно с кем-то согласовать указанные условия – она сейчас уже точно пояснить не сможет, так как прошло много времени. 

По поводу того, каким образом он будет передавать ей материальные вознаграждения за оказываемое ей ему содействие, она сообщила ему, что он может перечислять ей денежные средства на ее банковские карты ПАО «Сбербанк»: №..., а также №..., ФИО18 сам выбирал, на какую карту ей переводить денежные средства.

В период с 2019 по 2022 гг. представители ООО «КвадроКом» переводили ей денежные средства на вышеуказанные банковские карты, все переводы поступали ей от ФИО46. – с указанным мужчиной она не знакома.

По достигнутой с ФИО18 договоренности, ФИО18 стал чаще поставлять в адрес ООО «Химинвест» стрейч пленку, указанные поставки от ООО «Химинвест» она согласовывала с директором и начальником склада, денежные средства в ООО «КвадроКом» за поставленную от них продукцию оплачивались своевременно.

Сумму денежных средств, которую представители ООО «КвадроКом» переводили ей в качестве вознаграждений за оказываемое ООО «КвадроКом» ей содействие, они определяли сами. Еще раз хочет сообщить, что договоренности между ней с ФИО18 о перечислении ей конкретных сумм денежных средств либо процента от суммы поставок, за ее содействие ему не было.

Между ними с ФИО18 не обговаривался тот факт, что денежные средства в качестве вознаграждения за ее содействие он будет переводить ей после того как ООО «Химинвест» оплатит в ООО «КвадроКом» денежные средства за поставленную от данного контрагента продукцию. Однако, так оно и получалось. 

Она понимала и осознавала, что за вышеуказанное содействие Свидетель №4, она будет получать от него дополнительные денежные средства, которые ей были необходимы, так как общий доход ее семьи является не высоким, ей необходимо было оплачивать обучение своего сына и отпуск.

В ходе настоящего допроса ей, предъявлены сведения о перечислениях денежных средств от Свидетель №1, по ее личным банковским счетам ПАО «Сбербанк», синхронизированным с банковскими картами этого же банка за период с (дата) по (дата).

Переводы денежных средств на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» №... (привязанную к банковскому счету №...) от ФИО47., с его банковской карты №... (привязана к банковскому счету №...) денежных средств: (дата) в 11:20 – №...; (дата) в 11:37 – №...; а также на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» №... (привязанную к банковскому счету №...), от ФИО48., с его банковской карты №... (привязана к банковскому счету №...) денежных средств: (дата) в 17:53 – №...; (дата) в 17:31 – №...; (дата) в 09:12 – №...; (дата) в 07:03 – №...; (дата) в 17:28 – №...; (дата) в 18:01 – №...; (дата) в 20:41 – №...; (дата) в 06:46 – №...; (дата) в 09:10 – №...; (дата) в 09:10 – №...; (дата) в 10:08 – №...; (дата) в 09:14 – №...; (дата) в 09:59 – №...; (дата) в 16:11 – №...; (дата) в 08:56 – №...; (дата) в 10:28 – №...; (дата) в 14:51 – №...; (дата) в 19:45 – №...; (дата) в 09:43 – №...; (дата) в 18:51 – №...; (дата) в 10:07 – №...; (дата) в 10:02 – №...; (дата) в 21:50 – №...; (дата) в 19:22 – №...; (дата) в 09:34 – №...; (дата) в 15:58 – №...; а также на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» №... (привязанную к банковскому счету №...), от ФИО49., с его банковской карты №... (привязана к банковскому счету №...) денежных средств: (дата) в 17:59 – №...; а также на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» №... (привязанную к банковскому счету №...) от ФИО50., с его банковской карты №... (привязана к банковскому счету №...) денежных средств: (дата) в 17:09 – №...; (дата) в 17:15 – №...; а также на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» №... (привязанную к банковскому счету №...), от ФИО51., с его банковской карты №... (привязана к банковскому счету №...) денежных средств: (дата) в 17:59 – №... – она подтверждает.

Указанные суммы денежных средств были ей перечислены от сотрудника ООО «КвадроКом» ФИО52. в качестве вознаграждений за оказываемое ей содействие по совершению ей вышеуказанных действий в интересах Свидетель №4 и ООО «КвадроКом» по их договоренности с Свидетель №4, направленных на закупку и своевременную оплату за поставленные ТМЦ.

Она подтверждает, что совершала вышеуказанные ей действия, по содействию ООО «КвадроКом», которые входили в ее должностные полномочия как начальника отдела материально-технического снабжения ООО «Химинвест».

Сообщает, что денежных средств, за заключение договоров поставок между ООО «Химинвест» и ООО «КвадроКом», она у Свидетель №4 или иных сотрудников данной организации никогда не вымогала.

Свою вину в данных действиях полностью признает и раскаивается в содеянном. Свою вину, в том, что получала на банковскую карту незаконные денежные вознаграждения от представителей ООО «КвадроКом», за оказываемое им содействие (о котором она сообщила ранее), полностью признает. Она добровольно готова оказывать полное и всестороннее содействие правоохранительным органам в расследовании указанных фактов. /т.2 л.д.16-22, 46-50/

После оглашения вышеприведенных показаний ФИО6 подтвердила их в полном объеме.

Кроме признания подсудимой, ее вина подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон ввиду неявки:

показаний свидетеля ФИО53. следует, что в ООО «Квадраком» он работал в период времени с 2003 года по июль 2020 года в должности управляющего директора регионального филиала «Поволжье». В его обязанности входило общее руководство филиала. В его подчинении находилось около 20 человек. Офис был расположен по адресу: (адрес) 1. 

Основным видом деятельности было производство и продажа упаковочных материалов. В 2020 году ООО «Квадраком» выкупило ООО «Упаковка и сервис», в связи с чем ООО «Квадраком» было переименовано в ООО «Упаковка и сервис». 

Он также остался руководителем филиала, но название сменилось на ООО «Упаковка и сервис - Поволжье». Они также продолжали заниматься теми же услугами, только сменили наименования юридического лица. В зону филиала ООО «Упаковка и сервис - Поволжье» входила продажа упаковочных материалов по Приволжскому федеральному округу, у него также в подчинении находилось около 20 человек.

В 2021 году он и ФИО3 предложили ФИО4 и ФИО5 объединиться и войти в состав учредителей ООО «Волго-вятская упаковочная компания». ФИО4 и ФИО5 их предложение приняли, и он со ФИО3 вошли в состав учредители с долей участия 25 % от уставного капитала.

После этого они сменили наименование с ООО «Волго-вятская упаковочная компания» на ООО «Федеральная упаковочная компания». Учредителями ООО «Федеральная упаковочная компания» являются: ФИО4, ФИО5 (занимает должность генерального директора), ФИО3 (коммерческий директор) и он. В ноябре 2022 года он стал директором по логистике ООО «Федеральная упаковочная компания» и в его обязанности, помимо прочего стали входить организация доставки товаров до покупателей, а также поставка продукции в их адрес.

ООО «Федеральная упаковочная компания» занимается продажей упаковочных материалов.

Центральный офис ООО «Федеральная упаковочная компания» расположен по адресу: (адрес) литер Е. Также еще есть филиалы, расположенные в (адрес). В штате ООО «Федеральная упаковочная компания» находится 74 человек, в том числе филиалах.

По поводу переводов денежных средств сотруднику ООО "Химинвест" ФИО6 за период времени с июля 2019 года по апрель 2022 года, может пояснить следующее, что данный контрагент ему знаком, являлся покупателем упаковочных материалов.

Представителем данной организации была ФИО6. Представителем от их организации выступал менеджер по продажам Свидетель №4. Договорные отношения между ООО «Квадраком» и ООО "Химинвест» примерно в конце 2018 года начале 2019 года. На сколько он помнит, вышли на ООО "Химинвест" просто холодным звонком. 

В период с 2018 года по примерно июнь-июль 2019 года были не большие заказы, тогда он попросил Свидетель №4 договориться с представителем ООО «Химинвест» об увеличении объемов закупок. В июне-июле 2019 года к нему обратился Свидетель №4 и сообщил ему, что он договорился с ФИО6 о том, что она готова способствовать ООО «Квадраком», а именно увеличить объемы закупок и подписанию договоров, счетов у руководства ООО "Химинвест", за денежное вознаграждение, т.е. они будут ей давать взятку. Также Свидетель №4 пояснил, что о конкретной договоренности о сумме незаконного денежного вознаграждения у них не было, ФИО6 оставила это на его усмотрение. Так как он был заинтересован в увеличении объема закупок у ООО «Квадраком», то он согласился с условиями ФИО6 и передал их Свидетель №4

После достигнутой договоренности с ФИО6 объём закупок со стороны ООО "Химинвест" у ООО «Квадраком» увеличился. И после оплаты их поставки со стороны ООО "Химинвест" он смотрел нашу прибыль и определял сумму денежного вознаграждения для ФИО6

Денежные средства для перевода ФИО6 он брал из денежных средств своего ИП, которые переводило ООО «Квадраком» за его деятельность.

Передача денежных средств осуществлялась путем перевода с его банковской карты на банковскую карту ФИО6 в наличном виде денежные средства не передавали. Договоренность о том, что денежные средства будут переводится на банковскую карту ФИО6 была достигнута между ей и Свидетель №4

Таким образом за период времени с (дата) по (дата) ФИО6 было передано незаконное денежное вознаграждение. /т. 2 л.д.1-5/

показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в ООО «Химинвест» работает с 2015 года по настоящее время в должности генерального директора, также он является учредителем данного общества. В его обязанности входит: общее руководство предприятием.

ООО «Химинвест» занимается производством жидких моющих средств. Офис и производство находится по одному адресу: (адрес). Штатная численность составляет около 100 сотрудников.

По поводу закупочной деятельности в ООО «Химинвест» может пояснить следующее, что в период времени с (дата) по настоящее время закупочная деятельность организована следующим образом: от директора по производству поступает заявка на закупку продукции для производства начальнику отдела материально-технического снабжения. Так как отдел материально-технического снабжения состоит из одного сотрудника, т.е. начальника, то он начинает поиск поставщиков, то есть он направляет заявки потенциальным поставщикам, выбирает наиболее экономически выгодного поставщика и приносит ему на подпись договор, либо счет, если поставка осуществляется в рамках действующего договора. Хочет пояснить, что ФИО6 могла ему принести документы на поставку с одним поставщиком, объясняя, что это самый выгодный поставщик, также могла предоставить несколько коммерческих предложений, обосновывая свой выбор.

По поводу ФИО6 может пояснить, что она ранее с (дата) по (дата) год работала на разных должностях в ООО «Химинвест». В период с (дата) по (дата) работала в должности менеджера по снабжению и с (дата) переведена на должность начальника отдела материально-технического снабжения. Ее должность начальника ОМТС согласно штатного расписания относится к отделу управления категории руководителей (согласно «Квалификационному справочнику должностей руководителей, специалистов и других служащих», утвержденное постановлением Минтруда РФ от (дата) №...).

ФИО6 подчинялась непосредственно ему. Должностные обязанности ФИО6 как начальника отдела МТС ООО «Химинвест» прописаны в должностной инструкции «Начальника отдела материально- технического снабжения» № ДИ-118, утвержденная его приказом №... от (дата). 

Также может пояснить, что ФИО6 не только была обязана просто закупать необходимую продукцию, для обеспечения производственного процесса предприятия, но и осуществлять административно-хозяйственные функции по оптимизации процесса поставки осуществлять продукции и уменьшению затрат предприятия на закупку такой же продукции выполняя вышеуказанные действия, а также иные функции и обязанности, перечисленные в её должностной инструкции, осуществляла на предприятии административно-хозяйственные функции.

Также хочет отметить, что его подпись в договоре или счете имела формальный характер, так как поиск поставщиков и обеспечение продукцией предприятия, это была ее прямая обязанность, и не доверять ФИО6 у него оснований не было. Кроме этого она могла влиять на цену поставки товара, передавать цены конкурентов, а также выбирать поставщиков кому направлять заявки на поставку продукции, а кому нет.

Он не исключает факт, что ФИО6, занимая должность начальника ОМТС, могла ограничивать в конкуренции поставщиков, и отдавать предпочтение в поставке определенным поставщикам.

Хочет ответить, что ему ранее не было известно о коррупционных фактах со стороны ФИО6. (дата) ФИО6 была уволена с ООО «Химинвест» по собственному желанию. /т. 1 л.д. 224-227/

показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в ООО «Химинвест» работает с 2011 года по настоящее время в должности секретарь. В ее обязанности входит: ведение делопроизводства и кадровая работа. Кадровая работа подразумевает, полностью выполняет обязанности сотрудника отдела кадров: подготавливает документы для приема сотрудника на работу, перемещения по должностям, увольнения с работы, ведет поиск новых сотрудников, проводит собеседования с кандидатами на работу. Других сотрудников, которые отвечают за кадровую работу на их предприятия нет. Разработкой должностных инструкций занимается специалист по охране труда и промышленной безопасности ФИО7.

ООО «Химивест» занимается производством жидких моющих средств. Офис и производство находится по одному адресу: (адрес). Штатная численность составляет 97 сотрудников.

По поводу ФИО6 может пояснить, что она ранее с (дата) по (дата) год работала на разных должностях ООО «Химинвест». В период с (дата) по (дата) работала в должности менеджера по снабжению и с (дата) переведена на должность начальника отдела материально-технического снабжения. Ее должность начальника ОМТС согласно штатного расписания относится к отделу управления категории руководителей (согласно «Квалификационному справочнику должностей руководителей, специалистов и других служащих», утвержденное постановлением Минтруда РФ от (дата) №....

ФИО6 была наделена административно-хозяйственными функциями, связанными со снабжением предприятия сырьем, для изготовления предприятия готового продукта. ФИО6 подчинялась непосредственно генеральному директору.

Что входило в должностные обязанности ФИО6 как начальника отдела МТС ООО «Химинвест» прописаны в должностной инструкции «Начальника отдела материально-технического снабжения» МодИ-118, утвержденная приказом генерального директора №... от (дата) (копию должностной инструкции прилагает на 5 листах).

Порядок закупок в ООО «Химинвест» она пояснить затрудняется, так как

это не входит в ее обязанности. (дата) ФИО6 была уволена с ООО «Химинвест» по собственному желанию. /т.1 л.д.228-231/

показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что по вышеуказанному адресу проживает совместно с супругой ФИО8, (дата) г.р., сыном ФИО9, (дата) г.р.

В ООО «ЭталонУпак» работает с 2023 года на настоящее время в должности генерального директора, также является учредителем данного общества. Офис ООО «ЭталонУпак» располагается по адресу: (адрес) 1. Штат общества состоит из двух человек, это он и менеджер отдела продаж ФИО10, также она выполнят функции бухгалтера.

В период времени с 2015 года точную дату он не помнит примерно до декабря 2021- января 2022 он работал в ООО «Квадраком» в должности менеджера отдела продаж. Руководителем в ООО «Квадроком» был Свидетель №1, руководителем отдела продаж был ФИО3. Учредителями были ФИО12, ФИО13, ФИО63, ФИО64. Офис располагался по адресу: (адрес) ФИО1, (адрес), потом они переехали в офис расположенный по адресу: Нижний ФИО1, (адрес)А. ООО «Квадраком» занималось оптовой продажей стреч-пленки, скотча, термоусадочными пленками и иными. Штат общества составлял около 10 человек. Также у ООО «Квадраком» было около 40 филиалов, точное местонахождение их он сейчас не вспомнит. В его обязанности как менеджера по продажам данного Общества входило: поиск покупателей, общение с действующими клиентами, отгрузка продукции (стреч пленка, скоч, термоусадочные пленки и иные), контроль дебиторской задолженности заказчиков, выезды на тестирование с образцами продукции. 

Примерно в декабре 2021 - января 2022 он уволился из ООО «Квадраком», по причине того, что данное общество выкупило ООО «УпаковкаСервис» и с их приходом стали снижаться заработные платы. Примерно в декабре 2021 – январе 2022 года ФИО3 попросил всех приехать по адресу: (адрес) ФИО1, ул. (адрес), где объявил, что они все увольняются из ООО «Квадраком», и устраиваются в ООО «Федеральная упаковочная компания» (далее – ООО «ФУК»). Может пояснить, что руководителем ООО «ФУК» был ФИО5 – генеральный директор. Учредителями Общества являлись Свидетель №1, ФИО5, ФИО3, ФИО4. Какую должность занимал ФИО66., и ФИО4 он не знает, что входило в их обязанности он не знает. ФИО3 на сколько он помнит занимал должность директора по продажам, он был его непосредственным руководителем, все рабочие вопросы решались с ним. Также хочет пояснить, что большая часть сотрудников перешла из ООО «Квадраком» в ООО «ФУК», и они занимались тем же самыми продажами стреч-пленки, скотча, термоусадочными пленками и иными упаковочными материалами. Офисное помещение ООО «ФУК» располагалось по адресу: (адрес) ФИО1, ул. (адрес) (лит. Л или Е в настоящее время не помнит). В ООО «ФУК» он также работал в должности менеджера отдела продаж. В его обязанности как менеджера по продажам данного Общества входило: поиск покупателей, общение с действующими клиентами, отгрузка продукции (стреч пленка, скотч, термоусадочные пленки и иные), контроль дебиторской задолженности заказчиков, выезды на тестирование с образцами продукции. Т.е. по факту с момента его трудоустройства в ООО «Квадраком», и в дальнейшем переходе в ООО «ФУК», ничего не изменилось, он выполнял те же самые обязанности менеджера по продажам. Также в ООО «ФУК» перешли все основные покупатели. При поиске поставщиков, распределений между менеджерами не было, т.е. где нашел покупателя так его и ведешь. Заработная плата в ООО «ФУК» состояла из оклада из премии от продаж.

Поиск покупателей осуществлялся холодными звонками, поиск в интернете, а также были покупатели, с кем уже имелись договорные отношения. 

Хочет пояснить, что в деятельности организаций ООО «Квадраком» и ООО «ФУК», да, впрочем, как и во многих коммерческих организациях, занимающихся продажей продукции, необходимо заинтересовывать как потенциальных, так и имеющихся клиентов. В основном заинтересованность клиентов упирается в денежные вознаграждения, которые они хотят получить от поставщиков за возможность их организаций продать в их организации нашу продукцию. Также хочет пояснить, что ООО «Квадраком» и в ООО «ФУК» у него, как и у других менеджеров по продажам, существовал план по продажам. И если они его не выполняли, т.е. не договаривались о продажах их продукции в их организации, то получали голый оклад, который составлял примерно №.... А когда менеджеры по продажам увеличивали объем продаж продукции, то они получали премии. Эти премии составляли определенный процент от продажи той или иной продукции реализуемой их организацией. У каждого менеджера по продажам, в том числе и у него, имелись листочки со схемой премий. 

Хочет пояснить, что в процессе его работы в ООО «Квадраком» точную дату он не помнит, примерно в 2018-2019 году к нему обратился ФИО67. и пояснил, что с некоторыми клиентами они работает по схеме «отката», т.е. при закупке товара со стороны ООО «Квадраком», они платят «откат», с целью увеличения объема закупок и для последующего взаимодействия, при этом он пояснил, что нашел крупного покупателя ООО «Химинвест» в лице начальника ОМТС ФИО6, которая за откат будет способствовать ООО «Квадраком» в увеличении заказов, ускорять оплату. Но при этом ему ФИО68. не пояснил, какую сумму и каким образом нужно будет передавать «откат» ФИО6 После их разговора с ФИО17 С.Ю. он связался с ФИО6 и обозначил ей, что он менеджер ООО «Квадраком» и будет ее менеджером. После этого ему стали поступать заявки на поставку от ФИО6, а он соответственно оформлять продажу упаковки. После нескольких сделок он подошел к ФИО40. и спросил его, каким образом и сколько ему нужно передать «откат» ФИО6, на что он ему ответил, что данным вопросом он занимается лично, т.е. определяет сумму и способ передачи ей «отката». По аналогичной схеме они продолжали работать, когда перешли все работать в ООО «ФУК», до момента его увольнения. Продолжили ли работать ООО «ФУК» и ООО «Химинвест» ему неизвестно. (дата) он уволился из ООО «ФУК».

Также хочет пояснить, что с ФИО17 С.Ю. он состоял в деловых отношениях, как руководитель и подчинённый, конфликтов у него с ним не было, причин для наговора у него нет. Уволился по причине маленькой заработной платы. /т.2 л.д.7-11/

Помимо вышеприведенных показаний подсудимой и свидетелей вина подсудимой подтверждается также следующими письменными доказательствами:

- заявлением директора ООО «Химинвест» Свидетель №2 от (дата), согласно которому, если у правоохранительных органов имеются достаточные основания для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО6 по ст.204 УК РФ, то такие действия наносят вред деловой репутации ООО «Химинвест», нарушают нормальное функционирование рыночных отношений и подрывают нормальную управленческую деятельность предприятия /т.1 л.д.40/,

- явкой с повинной ФИО54. от (дата), согласно которой он в период времени с (дата) по (дата), являясь управляющим ООО «Квадроком», незаконно перевел на банковский счет ФИО6, сотруднику отдела снабжения в ООО «Химинвест» денежные средства в размере около №..., за способствование в заключении договоров на поставку упаковочных материалов, передачу цен конкурентов, а также лоббирование интересов их организации перед руководством ООО «Химинвест» при поставке их товара. /т.1 л.д.20/, 

- протоколом осмотра предметов и документов от (дата), согласно которому был осмотрен оптический диск из ПАО «Сбербанк России» и были установлены перечисления денежных средств с банковских карт, принадлежащих ФИО41. за период времени с (дата) по (дата) в сумме №... на банковские карты, принадлежащие ФИО6 /т.1 л.д.78-81/,

- протоколом осмотра предметов и документов от (дата), согласно которому осмотрен ответ запрос полученный из ПАО «Сбербанк» исх. №№... от (дата) с приложением оптического диска. 

При осмотре файла с наименованием «№..._ФВД_HH_EVENTAgnt_4817_11952_1» обнаружены сведения о движении денежных средств по номеру карты №... (номер счета карты 40№...), в том числе перевод денежных средств от Свидетель №1 паспорт РФ №... (№..., №...) в следующие даты и суммы:

№...: 11.07.2019г. - 15000, (дата) – 15000.

№...: 06.08.2019г. - 1500, 06.08.2019г. - 13500.

При осмотре файла с наименованием «ЗНО0353032827_ФВД_НН_EVENTAgnt_№..._1» обнаружены сведения о движении денежных средств по номеру карты №... (номер счета карты №...), в том числе перевод денежных средств от Свидетель №1 паспорт РФ №... (№..., №..., №...) в следующие даты и суммы:

№...: (дата). №..., (дата). - (дата). - №..., (дата). - №..., (дата). - №..., (дата). - №..., (дата). - №..., (дата). - №..., (дата). - №..., (дата). - №..., (дата). - №..., (дата). - №..., (дата). - №..., (дата). - №..., (дата) - (дата) - №..., (дата). - №..., (дата). - №..., (дата). - №... (дата) - №..., (дата). - №..., (дата) -№..., (дата). - №..., (дата). - №..., (дата). - №..., (дата) – №...,

№...: (дата) – №...,

№...: (дата) – №... /т.1 л.д.55-74/,

- протоколом обыска от (дата) в помещениях ООО «Химинвест», в ходе которого изъяты:

- подшивка кадровой документации на ФИО6 на 36 листах, изъятая (дата) в ходе обыска в помещении ООО «ХИМИНВЕСТ» по адресу: (адрес);

- договор поставки №... от (дата) между ООО «ХИМИНВЕСТ» и ООО «КвадроКом» на 5 листах, изъятый (дата) в ходе обыска в помещении ООО «ХИМИНВЕСТ» по адресу: (адрес);

- подшивка счет-фактур и товарно – транспортных накладных по взаимоотношениям с ООО «КвадроКом» на 87 листах, изъятая (дата) в ходе обыска в помещении ООО «ХИМИНВЕСТ» по адресу: (адрес);

- подшивка платежных поручений ООО «ХИМИНВЕСТ» и ООО «КвадроКом» на 45 листах, изъятая (дата) в ходе обыска в помещении ООО «ХИМИНВЕСТ» по адресу: (адрес);

- мобильный телефон ФИО6 /т.1 л.д.47-49/,

- протоколом осмотра предметов и документов от (дата), согласно которому, осмотрены:

- подшивка кадровой документации на ФИО6 на 36 листах, изъятая (дата) в ходе обыска в помещении ООО «ХИМИНВЕСТ» по адресу: (адрес);

- договор поставки №... от (дата) между ООО «ХИМИНВЕСТ» и ООО «КвадроКом» на 5 листах, изъятый (дата) в ходе обыска в помещении ООО «ХИМИНВЕСТ» по адресу: (адрес);

- подшивка счет-фактур и товарно – транспортных накладных по взаимоотношениям с ООО «КвадроКом» на 87 листах, изъятая (дата) в ходе обыска в помещении ООО «ХИМИНВЕСТ» по адресу: (адрес);

- подшивка платежных поручений ООО «ХИМИНВЕСТ» и ООО «КвадроКом» на 45 листах, изъятая (дата) в ходе обыскав помещении ООО «ХИМИНВЕСТ» по адресу: (адрес). 

- Объектом осмотра является подшивка кадровой документации на ФИО6 на 36 листах, изъятая (дата) в ходе обыска в помещении ООО «ХИМИНВЕСТ» по адресу: (адрес). Подшивка прошита, пронумерована, скреплена нитью белого цвета, снабжена оттиском печати ООО «ХИМИНВЕСТ» и подписью Свидетель №2

В ходе осмотра в подшивке обнаруживаются следующие документы: 

- заявление ФИО6 на 01 листе от (дата) о приеме на работу;

- приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №... от (дата) на 01 листе, в соответствии с которым ФИО6 (дата) принята на работу в ООО «ХИМИНВЕСТ» менеджером по снабжению;

- трудовой договор от (дата) на 04 листах;

- должностная инструкция менеджера по снабжению, утвержденная (дата) генеральным директором ООО «ХИМИНВЕСТ» Свидетель №2 на 04 листах, в соответствии с которой менеджер по снабжению относится к категории руководителей. 

В соответствии с указанной должностной инструкцией менеджер по снабжению ООО «ХИМИНВЕСТ» выполняет следующие должностные обязанности: осуществляет поиск поставщиков, ориентируясь на качество предлагаемых материально-технических ресурсов, цену, сроки поставок, благоприятные условия поставок; развивает отношения с поставщиками, анализирует их производственные и финансовые возможности, изучает возможность и целесообразность установления прямых долгосрочных хозяйственных связей по поставкам материально-технических ресурсов; проводит переговоры с поставщиками с целью размещения заказов и согласования условий и сроков поставок; заключает договоры с поставщиками; производит внеплановые закупки материалов; организует составление: заявок на материально-технические ресурсы (сводных годовых, годовых, квартальных, месячных); актов, заключений о качестве поступающих материально-технических ресурсов. 

Менеджер по снабжению ООО «ХИМИНВЕСТ», помимо прочего, имеет право самостоятельно определять формы взаимоотношений с поставщиками материально-технических ресурсов. 

- дополнительные соглашения к трудовому договору на 7 листах;

- заявление ФИО6 на 01 листе от (дата) о переводе с должности менеджера по снабжению на должность начальника отдела МТО (материально-технического) снабжения ООО «ХИМИНВЕСТ»;

- должностная инструкция начальника отдела материально-технического снабжения №ДИ-118, утвержденная (дата) генеральным директором ООО «ХИМИНВЕСТ» Свидетель №2 на 07 листах, в соответствии с которой начальник отдела материально-технического снабжения (МТС) относится к категории руководителей. 

В соответствии с указанной должностной инструкцией начальник отдела материально-технического снабжения ООО «ХИМИНВЕСТ» выполняет следующие должностные обязанности: осуществляет поиск поставщиков, ориентируясь на качество предлагаемых материально-технических ресурсов, цену, сроки поставок, благоприятные условия поставок; развивает отношения с поставщиками, анализирует их производственные и финансовые возможности, изучает возможность и целесообразность установления прямых долгосрочных хозяйственных связей по поставкам материально-технических ресурсов; проводит переговоры с поставщиками с целью размещения заказов и согласования условий и сроков поставок; заключает договоры с поставщиками; производит внеплановые закупки материалов; организует составление: заявок на материально-технические ресурсы (сводных годовых, годовых, квартальных, месячных); актов, заключений о качестве поступающих материально-технических ресурсов. 

Начальник отдела материально-технического снабжения ООО «ХИМИНВЕСТ», помимо прочего, имеет право самостоятельно определять формы взаимоотношений с поставщиками материально-технических ресурсов.

- приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №... от (дата) на 01 листе, в соответствии с которым ФИО6 с (дата) переведена на должность начальника отдела материально-технического снабжения ООО «ХИМИНВЕСТ» на 01 листе;

- дополнительные соглашения к трудовому договору на 6 листах;

- личная карточка работника ООО «ХИМИНВЕСТ» ФИО6 от (дата) на 06 листах.

-Объектом осмотра является договор поставки №... от (дата) между ООО «ХИМИНВЕСТ» и ООО «КвадроКом» на 5 листах, изъятый (дата) в ходе обыска в помещении ООО «ХИМИНВЕСТ» по адресу: (адрес). Указанный договор прошит, пронумерован, скреплен нитью белого цвета, снабжен оттиском печати ООО «ХИМИНВЕСТ» и подписью Свидетель №2

Договор поставки №... от (дата) заключен между ООО «КвадроКом» в лице руководителя обособленного подразделения в (адрес) ФИО1 Свидетель №1 и ООО «ХИМИНВЕСТ» в лице Генерального директора Свидетель №2 В соответствии с указанным договором поставщик обязуется в течение всего срока действия настоящего договора осуществлять поставку и/или передачу товара в собственность покупателя, а покупатель обязуется принимать указанный товар и своевременно производить его оплату на условиях настоящего договора; наименование товара, его ассортимент, количество, цена, порядок оплаты, сроки и способ поставки каждой отдельно взятой партии указываются сторонами в соответствующих накладных и счетах-фактурах, либо в дополнительных соглашениях сторон или в иных удостоверенных обеими сторонами документах являющихся приложениями к настоящему договору. 

Кроме того, в договоре указано, что на каждую конкретную партию товара покупатель отправляет поставщику заявку на товар, по факсу, электронной почте или курьерской доставкой. 

Кроме того, вышеуказанный договор поставки вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует двенадцать календарных месяцев. В случае если ни одна из сторон за тридцать календарных дней до окончания срока действия договора не выразит желание его расторгнуть, то условия настоящего договора пролонгируются на каждый последующий календарный год. 

- Объектом осмотра является подшивка счет-фактур и товарно–транспортных накладных по взаимоотношениям с ООО «КвадроКом» на 87 листах, изъятая (дата) в ходе обыска в помещении ООО «ХИМИНВЕСТ» по адресу: (адрес). Подшивка прошита, пронумерована, скреплена нитью белого цвета, снабжена оттиском печати ООО «ХИМИНВЕСТ» и подписью Свидетель №2

В ходе осмотра в подшивке обнаруживаются следующие документы: 

- счета-фактуры и транспортные накладные за период времени с (дата) по (дата) между ООО «КвадроКом» и ООО «ХИМИНВЕСТ» на 87 листах.

- Объектом осмотра является подшивка платежных поручений ООО «ХИМИНВЕСТ» и ООО «КвадроКом» на 45 листах, изъятая (дата) в ходе обыска в помещении ООО «ХИМИНВЕСТ» по адресу: (адрес). Подшивка прошита, пронумерована, скреплена нитью белого цвета, снабжена оттиском печати ООО «ХИМИНВЕСТ» и подписью Свидетель №2

В ходе осмотра в подшивке обнаруживаются следующие документы: 

- платежные поручения за период времени с (дата) по (дата), согласно которым плетельщиком выступает ООО «ХИМИНВЕСТ», а получателем денежных средств ООО «КвадроКом». 

На этом осмотр документов окончен.

Иных сведений, имеющих значение для следствия, в ходе осмотра вышеуказанных документов не обнаружено. 

Вышеуказанные документы, изъятые (дата) в ходе обыска в помещении ООО «ХИМИНВЕСТ» по адресу: (адрес), упаковываются в картонную коробку, которая снабжается пояснительной надписью, оттиском печати «Для пакетов СУ СК России по (адрес) Лысковский межрайонный следственный отдел» и подписью следователя. /т.1 л.д. 90-111/,

- протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрен: мобильный телефон ФИО6 марки Redmi в корпусе темно-серого цвета, изъятый в рамках обыска офисных помещений ООО «Химинвест», расположенных по адресу: (адрес) /т.1 л.д.84-87/

- протоколом осмотра предметов и документов от (дата), согласно которому, осмотрены документы, предоставленные в ответ на запрос из ООО «Химинвест» на 06 листах.

В ходе осмотра обнаруживаются следующие документы: 

- счет-фактура №... от (дата) (продавец – ООО «Федеральная упаковочная компания», покупатель – ООО «Химинвест»), сумма оплаты за поставляемые ТМЦ – №...;

- счет-фактура №... от (дата) (продавец – ООО «Федеральная упаковочная компания», покупатель – ООО «Химинвест»), сумма оплаты за поставляемые ТМЦ – №...;

- платежное поручение №... от (дата) (получатель – ООО «Федеральная упаковочная компания», плательщик – ООО «Химинвест»), сумма оплаты за товар – 85 000 - №...;

- платежное поручение №... от (дата) (получатель – ООО «Федеральная упаковочная компания», плательщик – ООО «Химинвест»), сумма оплаты за товар – 94 481 – №...;

- платежное поручение №... от (дата) (получатель – ООО «Федеральная упаковочная компания», плательщик – ООО «Химинвест»), сумма оплаты за товар – №...;

- платежное поручение №... от (дата) (получатель – ООО «Федеральная упаковочная компания», плательщик – ООО «Химинвест»), сумма оплаты за товар – №....

Осматриваемые документы подтверждают наличие финансово – хозяйственных отношений между ООО «Федеральная упаковочная компания» и ООО «Химинвест» /т.1 л.д.121-123/,

- уставом Общества с ограниченной ответственностью «Химинвест», утвержденный общим собранием участников ООО «Химинвест» протокол №... от (дата), в котором зафиксирована информация, касающаяся деятельности ООО «Химинвест» и ее правовых аспектов /т.1 л.д.210-220/.

Переходя к установлению фактических обстоятельств дела и юридической оценке содеянного подсудимой ФИО6 суд приходит к следующему. 

Проверив и оценив достоверность вышеприведенных относимых показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО55., Свидетель №4 суд не усматривает оснований им не доверять либо ставить их под сомнение, поскольку оснований сомневаться в их доброкачественности, допустимости и достоверности не имеется. Неприязненные отношения, мотивы и какие-либо причины для оговора подсудимого свидетелями, для умышленного искажения последними фактических обстоятельств дела судом не установлены. Об известных им фактических обстоятельствах произошедшего они дали конкретные, категоричные и детальные показания, полностью соотносимые как между собой, так и с данными протоколов следственных действий, иными документами, которые в согласованной с ними части нашли свое подтверждение показаниями подсудимого, поэтому суд находит эти доказательства достоверными и их совокупность берет в основу приговора. 

Так, в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от (дата) №... "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях", при разрешении вопроса о том, совершено ли коррупционное преступление лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, судам следует руководствоваться, в том числе, примечанием 1 к ст.201 УК РФ, учитывая при этом соответствующие разъяснения, содержащиеся в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от (дата) №... "О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий".

В соответствии с примечанием 1 к ст.201 УК РФ, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации в статьях гл.23 УК РФ, а также в ст.ст.199.2, 304 УК РФ признается лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этой организации.

Согласно разъяснениям, данным в п.4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от (дата) №... "О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий", к организационно-распорядительным функциям относятся, в том числе, полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Согласно примечанию к ст.201 УК РФ, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации также признается лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно - распорядительные или административно - хозяйственные функции. К организационно - распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Коммерческий подкуп - незаконные передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера, предоставление иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом служебным положением (ч.1 ст.204 УК РФ).

Согласно должностной инструкции начальника отдела материально-технического снабжения ФИО6, она осуществляет действия, направленные на осуществлении поиска поставщиков, развитие отношений с поставщиками, изучает возможность и целесообразность установления прямых долгосрочных хозяйственных связей по поставкам материально-технических ресурсов; подготавливает и корректировает преддоговорную документацию; проводит переговоры с поставщиками с целью размещения заказов и согласования условий и сроков поставок; заключает договоры с поставщиками; производит внеплановые закупки материалов; организовывает составление: заявок на материально-технические ресурсы, актов, заключений о качестве поступающих материально-технических ресурсов; разрабатывает предложения по замене дорогостоящих материально-технических ресурсов более доступными по цене и возможностям приобретения, но в то же время точно отвечающими требованиям по качеству. 

Таким образом, должностная инструкция, которой руководствовалась ФИО6, в ООО «Химинвест» наделяла ее управленческими функциями, при этом она осуществляла административно-хозяйственные функции.

Из доказательств, представленных суду стороной обвинения, а именно, из показаний свидетелей обвинения Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО56., Свидетель №4, исследованных письменных материалов уголовного дела, судом достоверно установлено, что ФИО6, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в ООО «Химинвест», получила от ФИО57. коммерческий подкуп в виде денег в крупном размере в сумме №... путем безналичных переводов за совершение незаконных действий в пользу ФИО58., входивших в служебные полномочия ФИО6

Таким образом, действия ФИО6 относительно получения незаконных денежных средств за свои незаконные действия носили характер коммерческого подкупа, поскольку они были реально осуществлены и связаны именно с ее служебными полномочиями.

Согласно Примечанию 1 к ст.204 УК РФ, значительным размером коммерческого подкупа в настоящей статье и статье 204.1 УК РФ признаются сумма денег, стоимость ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, превышающие двадцать пять тысяч рублей, крупным размером коммерческого подкупа - превышающие сто пятьдесят тысяч рублей, особо крупным размером коммерческого подкупа - превышающие один миллион рублей.

Поскольку в ходе судебного следствия по настоящему уголовному делу установлено, что ФИО6 получила в результате своих действий №..., то в соответствии с примечанием 1 к ст.204 УК РФ в содеянном квалифицирующий признак - «в крупном размере» нашел свое достоверное подтверждение.

Проанализировав исследованные доказательства, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и в изложенном варианте не вызывают у суда сомнения, суд находит вину подсудимой в совершении преступления, указанного в описательной части, а именно в том, что за период времени с (дата) по (дата) ФИО6, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов службы, причинения вреда деловой репутации ООО «Химинвест», получила от ФИО59. коммерческий подкуп в виде денег в крупном размере в сумме №... путем безналичных переводов за совершение незаконных действий в пользу последнего, входивших в служебные полномочия ФИО6, а именно за преимущество при формировании цены для закупок и при проведении закупок между ООО «Федеральная упаковочная компания» до (дата) ООО «КвадроКом» и ООО «Химинвест», а также обеспечивание своевременную оплату приобретаемых товарно-материальных ценностей ООО «Федеральная упаковочная компания» до (дата) ООО «КвадроКом», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению, - полностью доказанной. 

Суд разрешил все заявленные ходатайства, создал необходимые условия для всестороннего и полного исследования обстоятельств дела на основе равноправия и состязательности сторон.

Существенных нарушений требований УПК РФ в ходе досудебного производства по делу, не устранимых в ходе судебного разбирательства и исключающих возможность постановления судом правосудного, то есть законного, обоснованного и справедливого приговора, не выявлено. 

Исходя из вышеизложенного, приняв во внимание все обстоятельства, которые могли существенно повлиять на выводы суда, исследовав представленные доказательства, относящиеся к предмету доказывания по данному делу, и оценив их с точки зрения достоверности, суд находит их достаточными и по вышеизложенным основаниям приходит к твердому убеждению о полной доказанности вины подсудимой в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, и квалифицирует действия ФИО6 по п.«г» ч.7 ст.204 УК РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, совершенное в крупном размере.

Согласно материалам уголовного дела, вопрос о вменяемости ФИО6 в ходе предварительного расследования не возникал. На учете у врача-психиатра она не состоит. Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий ФИО6 могла и осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, могла и руководила ими, у суда и сторон не имеется. Поэтому принимая во внимание поведение подсудимой в суде, ее характеризующие данные, суд признает ФИО6 в отношении содеянного вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Назначая ФИО6 наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывал характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимой, влияние наказания на ее исправление, на условия жизни ее и ее близких, и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

А именно то, что ФИО6 совершила тяжкое преступление против интересов службы коммерческих организаций.

В качестве характеризующих ФИО6 данных, суд учитывает, что на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации и по месту работы характеризуется положительно.

Поскольку ФИО6 самостоятельно в правоохранительные органы не обращалась, явка с повинной ею сделана (дата) уже после установления ее причастности к установленному судом преступлению из показаний ФИО60., то есть под грузом имеющихся у правоохранительных органов улик, то явка с повинной ФИО6 (т.2 л.д.14) соответствующим смягчающим обстоятельством, предусмотренным п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, в противовес стороны защиты, признана быть не может.

Кроме того, поскольку в своих показаниях органу следствия каких-либо сведений, способствующих раскрытию и расследованию инкриминированного ей преступления, не известных на тот момент правоохранительным органам, она не сообщила, а сам факт признания вины не свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, то оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, в противовес стороны защиты, также не имеется.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает совершение преступления впервые, состояние ее здоровья, наличие у нее хронических заболеваний, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее близких родственников, в том числе у ее матери, которая является инвали(адрес) группы и подсудимая осуществляет за ней постоянный уход, состояние здоровья ее совершеннолетнего сына, который пострадал в ДТП. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО22, в соответствии со ст.63 УК РФ не усматривается.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое законодателем, определено к числу квалифицированных составов и отнесено к категории тяжких преступлений, коррупционной направленности, объектом посягательства которого является нормальное функционирование организаций, основополагающие начала правопорядка РФ, принципы общественной и экономической организации общества, его нравственные устои, фактические обстоятельства его совершения, роль подсудимой и степень реализации ею преступных намерений, которым данное преступление, имеющее оконченный состав, длительный период совершения преступления, данные о личности ФИО6, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, что целью наказания является исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, суд приходит к убеждению, что менее строгий вид наказания за преступление, чем лишение свободы, не сможет обеспечить достижение его целей, и одновременно, учитывая выше установленную совокупность смягчающих обстоятельств, и особо принимая во внимание ее постпреступное поведение, а именно: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, суд, воплощая на практике начала гуманизма, справедливости, целесообразности и экономии мер уголовно-процессуальной репрессии, будучи убежден в возможности ее исправления без реального отбывания наказания в условиях исполнения в период испытательного срока возложенных на нее судом обязанностей, находит возможным в соответствии со ст.73 УК РФ применить к ней условное осуждение при возложении определенных обязанностей в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания, в виде штрафа, с учетом имущественного положения последней, не сможет обеспечить достижение целей наказания, защиты прав и законных интересов личности, общества и государства и не будет способствовать восстановлению социальной справедливости. 

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, что ФИО6 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, изначально вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаивается, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, наличие хронических заболеваний у подсудимой и у ее матери, суд считает возможным не применять при назначении наказания необязательное дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО6 преступления, степень его общественной опасности, характеризующие данные о личности подсудимой, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО6 от наказания, а также применения к ней отсрочки исполнения наказания, суд не усматривает. 

Также суд с учетом данных о личности подсудимого и тяжести содеянного не находит оснований по преступлениям для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ.

С учетом установленных судом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие вышеприведенных соответствующих обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает фактических и юридических оснований для изменения ей категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Согласно положениям п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ, деньги, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст.204 УК РФ, то есть полученные в качестве коммерческого подкупа, подлежат обязательной конфискации в собственность государства.

Таким образом, уголовный закон обязывает суд принять решение о конфискации денежных средств, полученных виновной в качестве коммерческого подкупа.

Поэтому с ФИО6 надлежит конфисковать полученные ею денежные средства в качестве коммерческого подкупа от ФИО61. №....

Согласно постановлению Лысковского районного суда (адрес) от (дата) (т.2 л.д.26-27) и протокола наложения ареста на имущество (т.2 л.д.28-30) был наложен арест на имущество ФИО6, а именно: на жилое помещение с кадастровым номером 52:21:0000123:1508, общей площадью 41,8 кв.м., расположенное по адресу: (адрес), кадастровая стоимость которого составляет №..., в виде запрета распоряжаться указанным имуществом.

Исходя из принятия решения о конфискации денежных средств в отношении ФИО6 арест на жилое помещение с кадастровым номером 52:21:0000123:1508, общей площадью 41,8 кв.м., расположенное по адресу: (адрес), кадастровая стоимость которого составляет №..., - надлежит сохранить до исполнения приговора в части конфискации. 

Судьба вещественных доказательств судом разрешена в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.7 ст.204 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ей основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 4 года.

На основании с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО6 следующие обязанности: встать на учет и периодически один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения осужденной ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего - отменить.

На основании п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства с осужденной ФИО6 №....

Арест на жилое помещение с кадастровым номером №..., общей площадью 41,8 кв.м., расположенное по адресу: (адрес), кадастровая стоимость которого составляет №..., с наложением запрета распоряжаться указанным имуществом - по вступлению приговора в законную силу сохранить до его исполнения в части конфискации. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- оптический диск, полученный из ПАО «Сбербанк России» с выпиской о движении денежных средств в отношении ФИО6, (дата) года рождения; оптический диск, полученный из ПАО «Сбербанк России» с выпиской о движении денежных средств в отношении ФИО62., (дата) года рождения; счет-фактура №... от (дата); счет-фактура №... от (дата); платежное поручение №... от (дата); платежное поручение №... от (дата); платежное поручение №... от (дата); платежное поручение №... от (дата) – хранить в материалах уголовного дела;

- подшивка кадровой документации на ФИО6 на 36 листах, изъятая в ходе обыска в помещении; договор поставки №... от (дата) между ООО «ХИМИНВЕСТ» и ООО «КвадроКом» на 5 листах, подшивка счет-фактур и товарно–транспортных накладных по взаимоотношениям с ООО «КвадроКом» на 87 листах, подшивка платежных поручений ООО «ХИМИНВЕСТ» и ООО «КвадроКом» на 45 листах, изъятые (дата) в ходе обыска в помещении ООО «ХИМИНВЕСТ» по адресу: (адрес), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Лысковского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по (адрес), расположенной по адресу: (адрес) /т.1 л.д.75; 76; 82; 83; 112-113; 124/, - вернуть по принадлежности в ООО «ХИМИНВЕСТ».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда путем подачи жалобы через Советский районный суд г.Н.ФИО1 в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденной, она вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения, и если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своих возражениях.

Председательствующий судья (подпись) О.Н. Колягина

Копия верна. Судья О.Н. Колягина

Помощник судьи ФИО24